qui latè prosequitur, dicitur litera L, à numero 170.
38 Quomodo * & circa canones, matrimonium prohibentes, utrum perpetuum, vel temporalem prohibitionis causam habeant, ut irritum vel non irritum matrimonium reddant, distinxit gl. vlt. in cap. tua fraternitas 4. per Tex. ibi de sponsa duorum, communiter recepta secundum plures congetos a Pat. Thom. Sanch. de matr. libro septimo diff. 2. numero quarto. Qui tamen numeris 10. 11. & 12. contrarium, nemp̄e prohibitionem, etiam perpetuum causam habentem, ipso iure irritum non reddere matrimonium, nisi adiit clausula decreti irritantis, ex peculiari ratione, quæ in matrimonio viget, longè verius defendit, cum aliis non paucis. Insigne autem exemplum decreti irritantis videtur est in Concil. Trid. Sess. 24. de reform. matrim. capite primo, vers. Qui aliter, in culis terminis matrimonium aliter contractum indistincte, nulloque casu excepto, nullum esse cum multis recessis defendens idem Sanchez & Ioan. Gutiér. de matrim. ille libro tertio, diff. 17. numero quarto, & quinto, hic verò cap. 6. à num. 4. vers. Sed contrarium.

39 Secus ergo erit si forma à lege praescripta, principaliter rendat ad certum finem & effectum consequendum, quia tunc si talis finis, & effectus habetur per modum aequipollentem, non minus valbit actus, quam si specificè fuisse formæ obtemperatum; ut patet in mandato, quod sui natura formam inducit, specificè observandam, diligenter s. in principio, & si in quo pro eo 46. illuc: igitur commissione illa forma in mandatis servanda est, ut quoties certum mandatum sit, recedit à forma non debet. ff. mandati, cum aliis non paucis, in propo- posito expensis, lateque inducitur à Mantic, de contr. libro septimo, titul. 1. à numero primo, ad 18. & tamen si ea forma certum finem, & effectum respicit, ne scilicet mandans in damage moratur, aut in plus obligetur, quam mandauit, isque finis alio modo sequatur, non minus mandati forma satisfactum dicatur, ut idem Mantic, latè cum pluribus prosequitur dicitur 15. à num. 36. ex cuius variis exemplis hæc feligere liber. Vultu * si quis fideiubet pro eo, qui centum millia promisit si sicutum non daret, & illo sicutum non dante, pro centum milibus conuenienter, nam satisfacit sicutum dando, quem vilius forsitan emittit, cum mandans principaliter sicutum convegit intendit. Text, elegans in diff. 1. quia pro eo, vers. At quoies, vbi præ alias notat optimè Anton. Fab. in rationali ad endem vers. Aut si cum quis * alteri mandasset, ut per Mevio v. g. pecuniam mutuan acceptatio fideiubet, mandatarius non quidem fideiubet, sed vt illi pecuniam credereatur similiter mandasset, nec enim mandati actionem eo prætextu cuitate poterit, quod non sit specificè fideiubendi mandato satisfactum. Text, elegantissimus in l. fin. 9. ultim. s. eadem titulo mandati, quem ad hoc omnes ibi valde commendant, & in simili Baldus in cap. 1. numero vltim. ut liceat non contestata. Alexander. confil. 84. numero 5. in fiduci. 7. Iaf. in l. si quis misera 25. & sed quid si mandans, numero 1. vers. Et sic corollarie nota, per illum quoque Tex. ff. de acquirendi heredit. & in l. numero 15. vers. Ego pro ista parte, incho. numero 16. ff. de liber. & posthum. & in l. transfectionis, numero quinto, C. de transact. & conf. 202. num. 10. volum. 2. Idem * cernere licet in

forma à iure prescripta, heredem nominatim instituendi, vel exheredandi, l. heredes palam 21. in principio, illuc: vel nuncupare heredes, vel scribere, & l. si qui testam. 25. illuc: heredibus primo nuncupatis, prius quam secundos exprimeret heredes, ff. de testament. l. 1. ff. de liber. & posthum. l. in principio. 8. & 9. ff. de liber. & heredes, instit. l. hac consuifima 8. illuc: deinde exprimant nomina specialiter heredem, & dignitates singularum, & indicia, C. qui testament. facere poss. 1. libens 29. in principio. Cod. de testament. in principio, instituta de exhered. liberorum, qua tamē forma quæ respicit certum finem, & effectum, nemp̄e vt de persona heredes instituti, vel exheredati certò constet, nec aliis pro alio contra testatoris voluntatem instituti vel exheredatus videatur, ut ex illis iuribus appetat, maximè ex diff. 1. hac consuifima, illuc: ne sola nominum commemoratio quicquam ambiguatur pars, d. l. invenimus, illuc: ut sit manifestum secundum illam voluntatem hereditatem eis transmissam, idecirco omitti potest absque eo, quod institutio, vel exheredatio vltetur, si alio modo quam per nominis proprii expressionem de persona instituti vel exheredati constet, l. 2. & 3. ff. de liber. & postb. l. quies 9. & si quia nomes 8. numero dubit. 5. in principio & 9. 1. ff. de hered. instit. l. hac consuifima, iuncta glossa, verbo indicia, & vbique communis, quam resoluunt Tiraquel. ad l. consensu. gloss. 7. numero 178. (vbi aliud elegans exemplum afferit, sumptum est l. 2. iuncta glossa, & communis, ff. de hered. tunc.) Anton. Gombez. varianam resolutio, primo, capitulo, numero 6. & 7. & ad eum Emanuel. Sunt. litera F ipsius recte notans, quod aliquid sibi ultra communem velit asserere, sive adscribere, cum ab eo in effectu non distet. Idem * & in forma legatarij nominis exprimenti probat Tex. in d. l. heredes palam 21. 1. ff. de test. in nominatio 50. ff. de legat. 3. l. falsa demonstratio 33. l. nominatio 34. ff. de condit. & demonst. l. si in nomine 4. Cod. de testament. & in s. quidem in nomine, instit. de legat. Idem de nomine, ut alia enuntiat exempla, videtur est in conditione, * quæ esti formam inducat, specificè admpliandam, l. qui heredes 4. l. Menus 55. ff. de condit. & demonstrat. cum traditis ultra ordinarios à Matthæo Afflict. decif. 335. num. 5. Grato repob. 122. numero decimo sexto, Tiraquel. de retratu consanguin. 5. 1. gloss. 1. num. 13. & de retratu. comment. 5. 2. gloss. en. numero tertio, in fin. Monoch. confil. 1. numero 40. confil. 35. à numero quarto, & confil. 60. numero 48. & 49. & aliis congettis a Gabriel. Aluar. ad axiomatica iur. liter. C. num. 10. cum 3. segg. & à nobis mox referendis; si tamen ad certum finem, & effectum dirigatur, puta vt ablique aliquo iurius impedimento hereditatem, vel legatum, aut quicquam aliud sibi quis consequi, & acquirere possit, esti in vnum tantum casum, quo talis finis, & effectus sequi possit, concepta sit, spuma mortis, non minus impletur altero cuemente casu, ei similili, ex quo idem effectus consequatur, putat emancipationis, & aequalit. & ignis interdictio- nis, l. Galua 29. 6. & quid si tampon, & 8. fin. ff. de liber. & posthum. l. fideicomissa 1. 5. si cui- ta fuerit, ff. de legat. 3. l. mulier 22. in principio. ff. ad S. C. Trebellian. l. si mater 1. & l. fin. Cod. de instans. & subsistens. l. fin. Cod. de donat. quæ sub modo, cum vbique notariis, & à D. Francisco Satmient. libro secundo, select. capite primo, num. 13. & libro quinto, ad 8. & quid si tantum

num. 1. Mantica de coniect. lib. 11. & 16. num. 8. verl. Tamen in dubio, Menoch. de presumpt. libro quarto, presumpt. 185. ex numero sexto. Peregrin. de fidicomissi. artic. 21. numero vigesimo secundo, Fachin. contravers. iur. libro 4. cap. 6. 2. vers. Ter- tium argumentum, Galganeto de condit. p. 16. 101. n. 2. & c. 1. n. 27. & p. 2. cap. 1. 9. 103. n. 5. cum segg. Nec obstat, quod conditio legis, vel statutum, in dubio conferat formam substantiam, & præcisè obseruantur iuxta ea quæ cum communi resoluimus dissentat. 7. numero nono unde & conditio d. l. scripturas, verl. Nisi forte, talem formam inducat, quæ projice per & quipollens impleri non poterit. Quia respondemus traditionem illam tunc deum veram esse, ac procedere, cum vel lex, aut statutum; certam præscribens conditionem, vt siue dispositioni locus sit, iuri antiquo minime adueratur, sed præter ipsum est, vel si illi adueretur, conditio tamen adiecta ad vnguem servata, minus candem legem, vel statutum ab antiquo intercedere faciat: secūdū si legis, vel statuti conditio specificè obseruata, antiquo iuri aduersatur, tunc enim ne illius correcio aduersus iuris regule detur, interpretatur potius, conditionem adiectam esse ad coadiuandum ius antiquum, alio assignato modo, per quemius dispositio locum habeat, vt contingit in in specie d. l. scripturas, atque ita modi iuri antiqui in suo robore nihilominus permanebunt, iuxta ea, quæ à num. 12. diximus, & inferius dicimus in solut. ad secundam primi argum. confirmationem.

46 Ex quibus satis superquæ constat non omnem formam actui à lege vel homine præscriptam efficeri, ut actus contra can factus nullus sit, nec ullum iuri effectum operetur, sed eam tantum, quæ ipsam actus substantiam, & omnino modum perfectionem respicit, qualis illa non est, quæ ex simplici legis, vel hominis dispositione colligitur, & principaliter rendat ad certum finem, & effectum consequendum, nam si alio equipollenti modo sequatur, non minus forma satisfactum dicitur, & actus valer, prout generaliter ex his, & aliis ultra iam relatios notariunt, verisimiliter ac receptissimam sententiam cum pluribus dicentes, Cardin. Paris. confil. 99. numero 15. 16. & 17. volum. 3. & confil. 10. numero 14. 16. & 17. volum. 17. Aymon Crapera confil. 177. numero 4. Hieronym. Gratius responso 121. numero nono, Burgensis Marcus Salomon de Pace confil. 12. numero 17. Rota novissima decif. 167. numero ultimo, part. 1. Rota Genensis decif. 210. numero tertio & quarto. Hieronym. Cagnoli in l. si quis maior, numer. 1. Codic. de transact. anno secundo, Ioan. Baptista. Afin. in præz. 5. capite 40. & 41. Manrica de coniect. dicitur lib. 11. titul. 16. numero octavo, & titul. 17. num. 4. & inclusus de tacita. & ambig. conventione libro secundo, titul. 4. num. 43. & 46. Alexand. Raudensis de analogia, transact. & equiuoco, libro primo cap. 38. numer. 79. & 80. Alexand. Trentacinq. variar. resolut. libro primo, titul. de legibus, resolut. 1. numer. 13. 14. & 15. Farinac. fragment. criminal p. 2. litter. L. num. 228. Sigismund. Scaccia de commerciis, 5. 1. quæst. 1. num. 152. & 5. 2. gloss. 5. numer. 21. & 22. Dom. Joannes Baptista. Valenguela conf. 11. ex numero vigesimo quarto. Id quod * in terminis d. l. scripturas, plane verificatur, cum illa simpliciter, & permisive tanquam loquutus, formamque ibi præscriptam in

num 27.

num. 27 & 28, aliisque in locis in argument. relat. Secus ergo est * vbi forma principaliter tendit ad certum finem, respiciens priuatum partis voluntatis, ut accidat in specie nostra, quia tunc pars ipsa inter optimo poterit tali forma renunciare, ex reg. l. *pactum inter heredem* 46. in fin. ff. de part. lib. index 41. alias 42. vers. Quia uniuscunque licet, cum de minor, cum vulgar, & in propoſito probat melior Text. in cap. fin. vers. Is autem, de off. deleg. quem Abb. ibi numero 25. conſtruendo, valde ad hoc extollit, atque alii in locis, congelit à Felin, in dict. cap. cum dilecta, numero sexto, ampliat 5. vers. *Limita haec*, & ex alii compotabat Cardin. Mantica de contr. lib. 25. it. 6. num. 41.

51 Secunda quoque argum. confirmation patrum firmatis haberet, quia ratio, quam Donellus confingit ad Tex. in relata l. scripturas, mere cerebrina, & singularis est aduersus communem, & veram, sup. numer. 19. traditam, solummodo tendentem ad vitandam fraudem, quae ex prepositione dante chirographi admitti potest, vt creditor posteriore forsa hypothecam ex eo habens, illam habenti ex instrumento publico vere anteriori preferatur, cui fraude occurritur cum chirographum solennitatibus ibi descripsit valatum est, atque adeo si alio modo eius fraudis suspicio cesseret, & constet de anterioritate chirographi, nulla certe ratio est, cur creditor, qui in eo sibi de hypotheca prospexit, non electeat ei praferri, cui hypotheca postea constituta est in instrumento publico, vt & preferetur probans vere hypothecam anterioriem ab illo chirographo, l. contrahitur 4. ff. de pignor. 1.5. illuc: *Con scriptura, o fin ella, it. 1.5. part. 5.*

52 Vnde plane diluitur illa Donelli ratio, quod cum creditor ex chirographo, & creditor ex instrumento, aduersus debitorem communem experientur, de eadem re agunt, in qua publicum instrumentum priuatum aquum est antefieri, propter maiorem illius, quam huius vim. Quia aperte in hoc Donellus fallitur, nec enim priuatum instrumentum, si plene in suo genere probatum sit, etiam alio modo, quam co. qui exprimitur in dict. scripturas, vers. Nisi forte, minorum vii habens, quam publicum, cum hypothecae prælatio, sumenda sit ex tempore, l. potior 1.1. *l. creditor 1. ff. qui potiores, cum similibus ad 2. art. aprius referendis, tempus autem licet non recte in propoſito probetur ex sola data chirographi, & confessione debitoris, qui potuit datum illam anteponere in præiudicium anterioris creditoris, nec ex testibus de fida chirographi confessione per proprias subscriptiones recognitionem deponentibus, quia & circa dicim falli facile potuerant, nisi (vt in dict. l. scripturas cautum est) tres sint, & quidem vix seu masculi, bonaque fidei, & opinionis, quod nominatim articulari, & probari debet, vt omnes eō loci adnotarunt, & à nobis relati numero 21. at probat recte ex testibus, etiam dubius tantum, iuxta reg. Tex. in cap. in omni negotio 4. & in cap. licet uniuersis 12. de testib. deponentibus de die, & tenore contractas, qui pacrum instrumento publico viam obtinent, ex reg. l. in exercendis 15. Cod. de fida instrum. quod in hypotheca probat aperius Text. in dict. l. contrahitur, quas iuris regulas plane corrigit Text. dict. l. scripturas, si vellet publicum instrumentum priuatum, plene testibus, aut aliis*

legitimis modis aliter quam eo, qui ibi expressus est, probato antefieri, maioremque quam illud viam habete. Quia sane * iurius antiqui cor-

rectio in dubio danda non est, immo modis omnibus vitanda, ex regula Text. in l. ff. quando 35.

Cod. de inoff. testam. l. v. Cod. de inoff. dat. l. 21

liberu 17. Emancipari, illuc: pro tenore præcedentium legum, Cod. de collat. l. principius 32.

§. ultim. Cod. de appellat. cap. cum expediat 29. de elect. in 6. cum ubique notatis, & à Roland,

à Valle consil. 68. numero 30. & consil. 72. num. 34.

Menoch. de presumpt. libro sexto, presump. 38.

atque nobis superius dixerit. 5. numero 9. & differ.

17. numero 36. maximè cum Text. in dict. l. scripturas, vers. Sin autem, non loquatur de prælatione publici instrumenti, sed de prælatione creditorum ex agentium, creditibus agentibus ex chirographo, de cuius confessione, & confessionis tempore legitimè non constat, quam in ren putauit sufficere Leo Imp. in vers.

Nisi forte, trium, vel amplius virorum, probare ariqne integræ opinione subscriptiones in chirographi contentas, & ab eis recognitas, non propter exclusus alium legitimum, immo & meliorum probationis modum, putâ per testes, etiam non subscriptos, de contractus tenore a die deponentes aut per debitoris recognitionem legitimè in iudicio factam ante publicum instrumentum, vt sapienti diximus,

Nec difficultores sane explicatus habet secun-

dum principale argumentum sumptum ex illa iuris regula, quod res inter alios acta, vel iudicata, alii inter quos illa non emanauit, non nocet, quia regula isthac inter alias quas patitur limitationes, illam habet potissimum, vt tunc sibi locum non vindicit, cum res in iudicio agitata est cum legitimo contradicente, quem principaliter negotium contingit, à quo in consequentiā aliorum ius derivatur, puta patre in causa status, vel filiationis, herede in causa testamenti, possidente fidei, vel maioratus in causa, ad fidei, vel maioratus pertinente, quo causa sententia, & omnia, quæ cum huicmodi contradicente legitimo agitata sunt, viro, qui solus citatur debet, ex regula l. 1. §. denunciari, ff. de venire infra, cum similibus, ex propria vi, & natura nocent his, qui post ipsum ius habent, quemadmodum aparet ex Lingenaum 23. ff. de fida honor. iuncta l. Diu. frances 27. §. 1. vers. Negare, & ibi globo verbo hæc res, vers. Probatur ergo, ff. de liberali causa, l. filium 6. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuri, iuncta l. 1. 5. fin. cum dubius legibus sequentibus, ff. de lib. agnoscendis, l. Papinius 8. 5. ff. ex causa 16. ff. de inoff. testam. l. pp. patr. filius 33. 8. fin. ad S. C. Trebellian. ex contraria 44. ff. de re indicata, l. cum non iusto 3. per argumentum contrarium sensu, ff. de collat. de reg. capite primo, & vasibus de beneficio, sit 26. ff. de feudo defuncti contentio sit, & cap. omic. titulo 43. de conrovers. inter vasalium, & alium de benef. libro 2. fendor. l. 20. vers. Otroff de zimis, que si alguna se razona, vers. Ello mismo de zimis, & vers. Otroff de zimis, que quando aliquid, titul. 21. part. 3. profectum est opime ultra ordinarios oblique, Tiraquel, in tractat. confessio. causa a limit. 1. vers. Sed hac multis modis, & de nobilitate, cap. 17. à numero primo, Anton. Gomez ad l. 40. Tau. numero 73. vers. Sed his non obstant. D. Couraru in præl. cap. 13. numero quinto, & sexto, D. Molin de Hispal. primogen. libro quarto, cap. 8. numero tercio, Mieses de maiorat. 4.